PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

MENSAGEM N.º 025/2024

Cabo Verde (MG), 20 de maio de 2024.

Senhor Presidente:

Ao tempo em que cumprimentamos cordialmente

Vossa Excelência, estamos encaminhando a esta Casa, respostas aos
pedidos e questionamentos dos(as) senhores(as) Vereadores(as),
constantes do OFÍCIO Nº 044/2024, como segue:

Vereador Daniel Galdino Barbosa Filho:

A) Reitera pedido de contratação de profissional
fonoaudiólogo(a) para atendimento em nosso Município...melhoria do

salário oferecido...

A) Temos procurado insistentemente este profissional,
sem sucesso. Na semana passada iniciamos uma negociação com outra

Fono, estamos fazendo de tudo para efetuar esta contratação.

Vereador Pedro Sérgio Aparecido:

A) Requer que seja realizada limpeza e retirada de
lixos depositados em um grande buraco localizado na Rua Dr. Carlos

Alberto de Melo nº 93, Bairro Jardim Primavera...

Reitera pedido ao Secretário de Saúde para
assinatura de Convênio junto a clínica especializada em reabilitação

para deficientes visuais...

A) Serviço executado.

B) Na semana passada fizemos uma reunião, no

Gabinete, com a Vereadora Maisa e a Secretária de Suprimentos Luciana,
estamos tratando do assunto.

Vereadora Vanda Célia da Silva:

A) Requer que seja realizada operação tapa
buracos na Av. Prefeito Duvivier da Silva Passos ao lado da “Igreja do

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

Zetinho”, seja instalada placa de sinalização indicando “PROIBIDO

ESTACIONAR” neste local...

B) Requer que seja feita a restauração na placa de
sinalização que indica o início e o término do ponto de Táxi... seja

estudada a possibilidade de instalação de uma cobertura no ponto de
Táxi com bancos para assento... um bebedouro e tomadas para

recarregar celulares...

C) Requer que seja realizada manutenção nas
laterais de um bueiro localizado na Avenida Prefeito Duvivier da Silva
Passos, em frente ao barracão do Sr. Rogério... seja realizada

operação tapa buracos neste trecho...

D) Requer que sejam instaladas placas de
sinalização de forma visível aos motoristas, indicando a direção dos
Bairros nos seguintes locais: Alto do Galdino ... Alto do

César...Esteves...

A) A operação tapa buracos já foi realizada, vamos

providenciar a placa.

B) Solicitação enviada ao Secretário de Obras.

C) Manutenção feita. Operação tapa buracos já
realizada (segundo o Secretário Romilton).

D) Existe uma Comissão tratando da elaboração da
listagem das placas.

Vereador Vitor Espedito Megda:

A) ... procurado pela professora de educação física
da Escola Municipal Pedro de Souza Melo, Bairro Coelhos...

necessidade de uniformes para os atletas...

B) Requer que cerca de onze lâmpadas sejam

substituídas no campo de futebol do Bairro Coelhos...

C) Requer que assim que haja um Parecer Jurídico
sobre a questão da isenção da taxa cobrada anualmente dos

Conselhos de Bairro do Município, que o mesmo seja enviado a esta

Casa para conhecimento...

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

D) Pede que a Administração tenha um carinho
especial quanto ao requerimento de instalação de placas indicando o

nome dos Bairros do Município, pois pessoas que não conhecem o

percurso se perdem...

A) Secretária de Educação Deliane: “Segundo relato da
Professora de Educação Física Bernadete, disse que foi abordada pelo

vereador durante uma aula na quadra, o qual questionou {uai eles não
têm uniforme?}, a Professora respondeu que eles têm coletes, que são
usados nas aulas e que as crianças não participam de campeonatos

externos. A Secretaria de Educação informa também que toma
providências de toda demanda, assim que oficializada, o que não ocorreu

neste caso.

B) Secretária de Educação Deliane: “A iluminação já

fora revisada, há 20 dias atrás, faltando apenas 4 lâmpadas no poste
central. A Secretaria aguarda processo licitatório de material elétrico para
prosseguir com os trabalhos de reposição.”

C) Estamos tomando as providências necessárias para
que ocorra esta isenção.

D) Existe uma Comissão tratando da elaboração da
listagem das placas.

Cordialmente,

Cláudio Antônio Palma

PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssimo senhor Vereador:
Luiz Carlos Ribeiro

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Praça São Francisco de Assis, 02 - centro

CABO VERDE – MINAS GERAIS.

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

	MENSAGEM N.º 025/2024
	Luiz Carlos Ribeiro
	PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL